未到期担保可能承担连带清偿责任说明 无

担保情况说明 无

中芯国际集成电路制造有限公司 2024 年年度报告

102 / 222

(三)委托他人进行现金资产管理的情况

1. 委托理财情况

(1) 委托理财总体情况

√适用  □不适用

单位：千元  币种：人民币

类型 资金来源 发生额
（注）

 未到期余额 逾期未收回金额

结构性存款 自有资金 3,356,635 3,356,635 -

货币基金 自有资金 714,329 569,308 -

私募基金 自有资金 630,280 482,154 -

附注：发生额是指报告期内该类委托理财单日最高余额。

其他情况

□适用  √不适用

(2) 单项委托理财情况

□适用  √不适用

其他情况

□适用  √不适用

(3) 委托理财减值准备

□适用  √不适用

2. 委托贷款情况

(1) 委托贷款总体情况

□适用  √不适用

其他情况

□适用  √不适用

(2) 单项委托贷款情况

□适用  √不适用

其他情况

□适用  √不适用

(3) 委托贷款减值准备

□适用  √不适用

3. 其他情况

□适用  √不适用

中芯国际集成电路制造有限公司 2024 年年度报告

103 / 222

(四)其他重大合同

□适用  √不适用

十四、募集资金使用进展说明

□适用  √不适用

十五、其他对投资者作出价值判断和投资决策有重大影响的事项说明

□适用  √不适用

中芯国际集成电路制造有限公司 2024 年年度报告

104 / 222

第九节 股份变动及股东情况

一、股份变动情况

(一)股份变动情况表

1. 股份变动情况表

单位：股

 本次变动前 本次变动增/减 本次变动后

数量
比例

(%)
发行新股 送股

公积金

转股
其他 小计 数量

比例

(%)

一、有限售条件股份 - - - - - - - - -

1. 国家持股 - - - - - - - - -

2. 国有法人持股 - - - - - - - - -

3. 其他内资持股 - - - - - - - - -

其中：境内非国有法人持股 - - - - - - - - -

境内自然人持股 - - - - - - - - -

4. 外资持股 - - - - - - - - -

其中：境外法人持股 - - - - - - - - -

境外自然人持股 - - - - - - - - -

二、无限售条件流通股份 7,946,555,760 100.00 14,749,957 - - 14,844,249 29,594,206 7,976,149,966 100.00

1. 人民币普通股 1,973,609,172 24.84 14,749,957 - - - 14,749,957 1,988,359,129 24.93

2. 境内上市的外资股 - - - - - - - - -

3. 境外上市的外资股
(2)
 5,972,946,588 75.16 - - - 14,844,249 14,844,249 5,987,790,837 75.07

4. 其他 - - - - - - - - -

三、股份总数 7,946,555,760 100.00 14,749,957 - - 14,844,249 29,594,206 7,976,149,966 100.00

附注：

(1) 本表格不包含转融通业务对股份变动的影响。

(2) 本表格中的境外上市的外资股为于香港联交所上市的普通股。

中芯国际集成电路制造有限公司 2024 年年度报告

105 / 222

2. 股份变动情况说明

√适用  □不适用

(1) 公司 A股股本变动是由于 2024年 9月 11日公司 2021年科创板限制性股票激励计划首次授予

部分第三个归属期及预留授予部分第二个归属期归属的限制性股票 14,749,957 股上市流通，

详情请参阅公司 2024 年 9月 7 日披露的《中芯国际关于 2021 年科创板限制性股票激励计划

首次授予部分第三个归属期及预留授予部分第二个归属期归属结果暨股份上市的公告》（公

告编号 2024-018）。

(2) 报告期内，公司港股股本数量由于港股股份激励计划新增股份 14,844,249股。

3. 股份变动对最近一年和最近一期每股收益、每股净资产等财务指标的影响（如有）

√适用  □不适用

报告期内，公司股本数量由于科创板限制性股票归属及港股股份激励计划新增股份原因增加。

该变动对每股收益、每股净资产等财务指标无重大影响。

4. 公司认为必要或证券监管机构要求披露的其他内容

□适用  √不适用

(二)限售股份变动情况

□适用  √不适用

(三)购回、出售或赎回本公司上市证券

本公司及任何子公司于报告期内并无购回、出售或赎回任何普通股（包括出售库存股，库存

股定义见香港上市规则）。于 2024年 12月 31日，本公司并无持有任何库存股。

二、证券发行与上市情况

(一)截至报告期内证券发行情况

√适用  □不适用

单位：股

股票及其衍生

证券的种类
发行日期 发行价格 发行数量 上市日期

获准上市交

易数量

交易

终止

日期

普通股股票类

人民币普通股

（A股）

2024年 9月 6日 人民币 20元 14,749,957 2024年 9月 11日 14,749,957 /

截至报告期内证券发行情况的说明（存续期内利率不同的债券，请分别说明）：

[…]

流入 1,358,185 1,203,620 - - 2,561,805

（流出） -1,387,458 -1,218,519 - - -2,605,977

合计 391,006 -148,827 -281,920 - -39,741

单位：千元  币种：人民币

2023年 三个月以内 三个月到一年 一到五年 五年以上 合计

交叉货币掉期合约—全额交割

流入 14,633,108 26,100,134 7,723,939 - 48,457,181

（流出） -14,711,854 -26,016,684 -8,206,623 - -48,935,161

利率掉期合约—全额交割

流入 36,932 73,098 58,336 - 168,366

（流出） -11,095 -19,286 -13,164 - -43,545

合计 -52,909 137,262 -437,512 - -353,159

(3) 市场风险

利率风险

本集团面临的市场利率变动的风险主要与本集团以浮动利率计息的长期负债有关。本集团通

过密切监控利率变化以及定期审阅借款来管理利率风险。

为了以成本—效益方式管理债务组合，本集团采用利率掉期合约，即本集团同意于特定的时

间间隔交换根据商定的名义本金金额计算出来的固定利息金额与可变利息金额之间的差额。于

2024年 12月 31日，在考虑利率掉期合约的影响后，本集团约 79%的计息借款按固定利率计息。

中芯国际集成电路制造有限公司 2024 年年度报告

204 / 222

下表为利率风险的敏感性分析，反映了在所有其他变量保持不变的假设下，利率发生合理、

可能的变动时，将对净利润（通过对浮动利率借款的影响）产生的影响。

单位：千元  币种：人民币

2024年 基点增加/（减少） 净利润（减少）/增加

浮动利率工具 50bps -100,043

单位：千元  币种：人民币

2023年 基点增加/（减少） 净利润（减少）/增加

浮动利率工具 50bps -128,544

汇率风险

本集团的主要经营位于中国境内，服务于境内外客户，主要业务以美元结算。本集团已确认

的外币资产和负债及未来的外币交易（外币资产和负债及外币交易的计价货币主要为人民币）依

然存在外汇风险。本集团持续监控集团外币交易和外币资产及负债的规模，以最大程度降低面临

的外汇风险，并采用交叉货币掉期合约应对汇率风险，详见本节十二、2。

下表为汇率风险的敏感性分析，反映了在所有其他变量保持不变的假设下，外币的汇率发生

合理、可能的变动时，本集团外币金融工具将对净利润产生的影响。

单位：千元  币种：人民币

2024年 汇率增加/（减少）（%） 净损益增加/（减少）

美元兑人民币贬值 -5 536,331

美元兑人民币升值 5 -536,331

单位：千元  币种：人民币

2023年 汇率增加/（减少）（%） 净损益增加/（减少）

美元兑人民币贬值 -5 593,710

美元兑人民币升值 5 -593,710

其他价格风险

本集团其他价格风险主要产生于各类权益工具投资，存在权益工具价格变动的风险。

于 2024年 12月 31日，如果本集团各类权益工具投资的预期价格上涨或下跌 5%，其他因素

不变，则本集团将增加或减少净利润人民币 37,266千元。

中芯国际集成电路制造有限公司 2024 年年度报告

205 / 222

2. 套期

(1) 公司开展套期业务进行风险管理

√适用  □不适用

项目
相应风险管理

策略和目标
被套期风险的定性和定量信息

被套期项目及相关套期

工具之间的经济关系

预期风险管理目标有效实

现情况

相应套期活动对风险

敞口的影响

汇率

风险

公司秉持“汇率风

险中性”的理念，

通过交叉货币掉期

合约与远期外汇合

约等金融衍生工具

开展套期保值业

务，有效规避汇率

风险。

外币货币性项目所面临的汇率波动风险，主要包括：

1.人民币存款

于 2024年 12月 31日，金额为人民币 6,275,950千

元(2023年 12月 31日：人民币 19,314,757千元)

2.日元存款

于 2024年 12月 31日，金额为日元 156,746,400千

元(2023年 12月 31日：无)

3.人民币借款

于 2024 年 12 月 31 日，金额为人民币 41,126,422

千元(2023年 12月 31日：人民币 28,224,845千元)。

人民币远期合同的名义

金额、币种、到期日与

人民币借款相关条款接

近，公司采用套期方式

对冲了汇率风险，存在

相关经济关系。

严守套期保值基本原则，已

建立套期相关内控制度，持

续对套期有效性进行评价，

确保套期关系在被指定的